
 

 

 

 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

SEDUTA DEL 25 AGOSTO 2015 
 

DELIBERA N.590 

 

O G G E T T O 

ART. 147 QUINQUIES T.U.E.L. – CONTROLLO SUGLI EQUILIBRI FINANZIARI AL 30 

GIUGNO 2015. PRESA D’ATTO. 

 

L’ANNO DUEMILAQUINDICI IL GIORNO VENTICINQUE DEL MESE DI AGOSTO, , 

ALLE ORE 11:30  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

DECARO Ing. ANTONIO -  SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 

       

1 BRANDI Dott. Vincenzo SI  6 PETRUZZELLI Dott. Pietro SI 

2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca SI  7 ROMANO Avv. Paola SI 

3 GALASSO Ing. Giuseppe SI  8 SAVINO Dott.ssa Dora SI 

4 MASELLI Dott. Silvio NO  9 TEDESCO Prof.ssa Carla SI 

5 PALONE Dott.ssa Carla SI  10 TOMASICCHIO Dott. Angelo NO 

 

 

ASSISTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE Avv. MARISA LUPELLI 

 

 



 

 

 

 



 

 

ART. 147 quinquies T.U.E.L. – CONTROLLO SUGLI EQUILIBRI FINANZIARI AL 
30 GIUGNO 2015. PRESA D’ATTO. 

 
 
 
Su proposta del Sig. Sindaco Antonio Decaro e sulla base dell’istruttoria 
condotta dal Direttore della Ripartizione Ragioneria Generale  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attività di controllo sugli equilibri finanziari alla data del 30 Giugno 2015, a norma dell'art. 75 bis 

del vigente regolamento di contabilità, con riferimento alla verifica sull’andamento della gestione di 

competenza e residui, la verifica della permanenza degli equilibri di parte corrente e in conto 

capitale, la verifica dell’andamento della gestione di cassa e la conciliazione dei dati contabili 

dell’ente con quelli risultanti al tesoriere, il monitoraggio del rispetto del patto di stabilità, il rispetto 

dei vincoli di finanza pubblica in relazione a determinate tipologie di spesa, il controllo sulle società 

partecipate. 

OBIETTIVO DI MANDATO: 1.1.2 “Più valore alla spesa pubblica”. 

 

PREMESSO che il D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 

terremotate nel maggio 2012”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012 n. 213 ha 

riscritto, tra l’altro, la disciplina dei controlli prevista dagli artt. 147 e seguenti del TUEL;  

 

VISTO l’art. 147 quinquies del D.Lgs. 267/2000, contemplato nell’art. 3, comma 1, lett. d) del 

citato D.L. 174/2012, che recita testualmente:  

1. Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione e il coordinamento del 

responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza dell'organo di revisione,  

prevedendo il coinvolgimento attivo degli  organi  di  governo, del direttore generale, ove  

previsto, del  segretario e dei responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità.  

2. Il controllo sugli equilibri finanziari è disciplinato nel regolamento di contabilità dell'ente ed è 

svolto nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti locali, 

e delle norme che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di  

finanza  pubblica,  nonché  delle norme di attuazione dell'articolo 81 della Costituzione.    

3. Il controllo sugli equilibri finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano 

per il bilancio finanziario dell'ente in relazione all'andamento economico-finanziario degli 

organismi gestionali esterni. 

DATO ATTO che il controllo sugli equilibri finanziari è previsto dall’art. 6 del vigente 

Regolamento dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione Consiliare n. 2 del 17.01.2013; 

  



 

 

CONSIDERATO che il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 60 del 19.07.2011, integrato con Deliberazione Consiliare n. 1 del 9.01.2013 

disciplina, all’art. 75 bis, le predette disposizioni normative, per cui “Il Responsabile del Servizio 

Finanziario, con cadenza trimestrale, effettua un controllo sugli equilibri finanziari in ordine alla 

gestione di competenza, alla gestione dei residui, alla gestione di cassa, all’andamento del saldo 

finanziario rilevante ai fini del Patto di Stabilità e, ai riflessi finanziari e patrimoniali sul bilancio 

dell’ente dell’andamento della gestione economico-finanziaria delle società partecipate dall’ente”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Maggio 2015 con il quale il 

termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2015 degli Enti Locali è stato ulteriormente 

differito al 30/07/2015; 

 

RICHIAMATA la  Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 30.09.2014, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2014-2016 e relativi allegati, 

unitamente al Documento Unico di Programmazione 2014-2017, redatto ai sensi del citato D. Lgs. 

n. 118/2011; 

 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione della Giunta Comunale n.699 del 13/11/2014, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG 2014/2016 integrato con il Piano 

degli Obiettivi/Piano della Performance 2014/2016; 

 

DATO ATTO che con la succitata deliberazione di approvazione del PEG 2014/2016 è stata, 

tra l’altro, estesa l’operatività del PEG del Comune di Bari per il triennio 2014/2016 integrato con il 

Piano Dettagliato degli Obiettivi /Piano della Performance anche nell’eventuale fase di esercizio 

provvisorio sino all’avvenuta esecutività del PEG 2015/2017; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione Consiliare n. 45 del 28/07/2015 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2015/2017, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2015/2017 e 

relativi allegati;   

 

DATO ATTO, inoltre, che nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2015/2017 

hanno trovato applicazione, dapprima, le disposizioni contenute all’art. 163 del TUOEL che 

disciplinano la gestione del Bilancio in esercizio provvisorio, successivamente, la gestione è 

proseguita secondo le regole della gestione provvisoria poiché, a seguito dell’approvazione del 

Rendiconto della Gestione 2014, avvenuta con Deliberazione Consiliare n. 22 del 27 maggio 2015, 

le risultanze della scorsa gestione hanno comportato una condizione di disavanzo di 



 

 

amministrazione in quanto il risultato di amministrazione non è stato sufficiente a comprendere le 

quote vincolate, destinate ed accantonate - distinzione richiesta ai sensi e per gli effetti dell’art. 

187 del TUOEL -, esclusivamente a causa dell’accantonamento al Fondo Crediti di dubbia e difficile 

esazione;  

 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 418 del 12/06/2015 con la 

quale sono state adottate le linee di indirizzo in sede di gestione provvisoria autorizzando i dirigenti 

responsabili dei servizi alla gestione del PEG provvisorio fino all’approvazione del bilancio di 

previsione 2015/2017 nei limiti previsti dall’art. 163, commi 1 e 2 del TUOEL e dell’art. 9, comma 3 

del vigente Regolamento di Contabilità; 

ACCERTATO, attraverso la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario sugli equilibri 

finanziari relativi al 2° trimestre 2015 del 23 luglio che, con riferimento alla gestione di 

competenza, di cassa, dei residui, del rispetto del patto di stabilità e della gestione degli organismi 

partecipati, alla data del 30.06.2015, non si evidenziano situazioni di criticità tali da pregiudicare gli 

equilibri finanziari di bilancio o gli obiettivi inerenti il patto di stabilità interno, tuttavia si rileva: 

 

- per quanto riguarda l’andamento della gestione dei residui, alla data del 30.06.2015, 

permangono le criticità relativamente ai residui attivi del titolo I e III, per cui oltre alle 

iniziative che gli Uffici stanno adottando per il recupero di tali crediti, è di prioritaria 

importanza che i Dirigenti competenti per materia adottino specifici accorgimenti per 

evitare o ridurre al massimo la formazione di nuovi residui dagli accertamenti di 

competenza 2015;  

- con riferimento al Patto di Stabilità, la necessità di allineare il saldo obiettivo 2015/2017 a 

quanto ridefinito con il D.L. 78/2015 e, conseguentemente, a variare opportunamente le 

dotazioni di cassa; 

- con riferimento alle Società Partecipate  è necessario che l’Ente si attivi per assumere ogni 

iniziativa utile al fine di provvedere al definitivo allineamento delle partite debitorie e 

creditorie reciproche, e, attraverso la Direzione Enti Partecipati, ad adottare atti di indirizzo 

nei confronti delle Società Partecipate al fine di fissare criteri e modalità di attuazione del 

principio di contenimento dei costi del personale e allo stesso tempo verifichi che le 

medesime società recepiscano tali indirizzi con propri provvedimenti; 

DATO ATTO che il Collegio dei Revisori, mediante verbale di asseverazione n. 26 del  

28/07/2015, nel verificare la veridicità e la corrispondenza dei dati esposti nella citata relazione con 

la documentazione esibita, condivide le osservazioni e le valutazioni del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ampiamente espresse nella predetta relazione, in ordine all’andamento del saldo 

finanziario tra le entrate e le spese rilevanti ai fini del Patto di Stabilità e, in particolare, sulla 

necessità di aggiornare il saldo obiettivo 2015/2017, in considerazione del fatto che lo Schema di 

Bilancio 2015/2017 è stato licenziato poco prima dell’entrata in vigore del D.L. 78/2015 e, 

conseguentemente, della ridefinizione dei saldi obiettivo degli enti locali per il quadriennio 

2015/2018; inoltre, il Collegio dei Revisori ribadisce la necessità di migliorare la gestione dei residui 



 

 

attivi, in particolare la riscossione dei crediti del Titolo I e III dell’Entrata, invitando l’Ente ad 

adottare le necessarie misure per velocizzare la riscossione dei propri crediti. Ancora, con riguardo 

alle Società partecipate e, in considerazione degli importanti riflessi dei risultati della gestione 

condotta dalle predette società sul Bilancio dell’Ente, invita l’Ente ad adottare ogni utile iniziativa al 

fine di migliorare il flusso delle informazioni e la tempistica della reportistica da parte delle stesse, 

infine, il Collegio, rammentando l’imminente scadenza prevista per l’approvazione del Bilancio 

Consolidato, invita  l’Ente alla tempestiva verifica dello stato dell’arte sulla definizione delle 

reciproche partite debitorie e creditorie e ad adottare gli atti di indirizzo finalizzati al contenimento 

della spesa del personale delle società partecipate e a verificare che le stesse recepiscano tali atti e 

diano corso ai conseguenti adempimenti;  

VISTI gli artt. 16, c.6 del  D.L. 95/2012, l’art. 47, c.8 del D. L. 66/2014 e 1, comma 435 

della legge 190/2014 che per l’anno 2015 dispongono ulteriori tagli sul Fondo di Solidarietà 

Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.L. 174/2012; 

 

VISTO il D.L. 102/2013; 

 

VISTO il D.L. 66/2014; 

 

VISTO il Regolamento dei Controlli Interni; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 il Responsabile della Ripartizione 

Ragioneria ha espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e il parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, agli atti; 

 



 

 

VISTA la scheda di consulenza del Segretario Generale; 

 

AD UNANIMITA’ DEI VOTI espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 DI PRENDERE ATTO:  

 

- della Relazione sul Controllo sugli equilibri finanziari relativi al II° trimestre 2015, redatta 

dal Direttore della Ripartizione Ragioneria Generale del Comune di Bari ai sensi dell’art. 75 

bis del vigente Regolamento di Contabilità; 

 

- del Verbale di asseverazione n. 26 del 28/07/2015 alla Relazione sul Controllo sugli equilibri 

finanziari relativi al II° trimestre 2015, del Collegio dei Revisori del Comune di Bari; 
 

allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

 

 DI DARE ATTO che, dall’esame della documentazione di cui al punto 1) non emergono 

situazioni di squilibrio finanziario, tali da richiedere la tempestiva adozione di misure 

correttive da proporre con urgenza al Consiglio Comunale, si rilevano, tuttavia, le seguenti 

prescrizioni:  

 
- per quanto riguarda l’andamento della gestione dei residui, alla data del 30.06.2015, 

permangono le criticità relativamente ai residui attivi del titolo I e III, per cui oltre alle 

iniziative che gli Uffici stanno adottando per il recupero di tali crediti, è di prioritaria 

importanza che i Dirigenti competenti per materia adottino specifici accorgimenti per 

evitare o ridurre al massimo la formazione di nuovi residui dagli accertamenti di 

competenza 2015 e specifiche misure per velocizzare la riscossione dei propri crediti;  

- per quanto riguarda il Patto di Stabilità, la necessità di allineare il saldo obiettivo 

2015/2017  in coerenza con le novità introdotte dal D.L. 78/2015 e le conseguenti dotazioni 

di cassa concernenti gli aggregati rilevanti ai fini della determinazione del predetto saldo;  

- con riferimento alle Società Partecipate dall’Ente la necessità di adottare ogni utile 

iniziativa al fine di: 

  migliorare il flusso delle informazioni e la tempistica della reportistica da parte delle 

predette società,  



 

 

  verificare tempestivamente lo stato dell’arte sulla definizione delle reciproche 

partite debitorie e creditorie in considerazione dell’imminente scadenza prevista per 

l’approvazione del Bilancio Consolidato, 

  di adottare gli atti di indirizzo finalizzati al contenimento della spesa del personale 

delle società partecipate e a verificare che le stesse recepiscano tali atti e diano 

corso ai conseguenti adempimenti; 

  INCARICARE i Responsabili dei Servizi di dare tempestiva attuazione alle suesposte 

prescrizioni rilevate dalla Relazione sul controllo degli equilibri finanziari al II° trimestre 2015; 

 TRASMETTERE, a cura della Ripartizione Ragioneria Generale, il presente provvedimento 

ai Responsabili dei Servizi;  

 

 DICHIARARE il presente provvedimento, stante l’urgenza, a voti unanimi resi per alzata di 

mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/00. 

 



 

 

 

 

 































 

 

 

 

 

Ripartizione Ragioneria Generale 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2015/00590        del 25 AGOSTO 2015 

 

OGGETTO: ART. 147 QUINQUIES T.U.E.L. – CONTROLLO SUGLI EQUILIBRI FINANZIARI 

AL 30 GIUGNO 2015. PRESA D’ATTO. 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo Favorevole 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Positivo Apposto visto di regolarità contabile e 

copertura finanziaria. 

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo NULLA DA OSSERVARE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA' DELLA PRESENTE 

PROPOSTA SULLA BASE DEI PARERI TECNICO  E CONTABILE COSI' COME ESPRESSI 

AI SENSI DI LEGGE. 

 

Bari, 21/08/2015  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Marisa Lupelli 

 



 

 

OGGETTO: ART. 147 QUINQUIES T.U.E.L. – CONTROLLO SUGLI EQUILIBRI 

FINANZIARI AL 30 GIUGNO 2015. PRESA D’ATTO. 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

Favorevole 

Bari, lì 14/08/2015 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Francesco Catanese 

 

2) Visto Responsabile Procedimento Ragioneria: 

Positivo 

--- 

Bari, lì 14/08/2015 

                                                                                       Il Responsabile procedimento di Ragioneria 

                                                                                       Pietro Luciannatelli 

 

  

 

3) Parere di regolarità contabile: 

Apposto visto di regolarità contabile e copertura finanziaria. 

 

Bari, lì 14/08/2015 

 

 Il Direttore di Ragioneria 

 Francesco Catanese 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to Marisa Lupelli 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

_________ e vi rimarrà per ____ giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari,  

  

                                                                                                                      

F.to  

________________________________________________________________________________ 

 

 

                                             CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 

La presente deliberazione è copia dell'originale depositata presso gli uffici. 

 

Data                                                                                                                          Firma 

                                                                                                                              

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal _________ al _________. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

F.to   

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

F.to  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 
 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

